L ING E NIERIE \ QUALIFIEE

Département du VAR

Commune de Le Plan De La Tour

SCHEMA DIRECTEUR
D’ASSAINISSEMENT DES EAUX
USEES

- Rapport Phase 3 -

Elaboration du schéma directeur
d’assainissement et de la carte de zonage
définitive

DOSSIER N° 497

EEEEEEEEEEEEEE
EEEEEEEEEE I IZE
EEEEEEEEEEEEE E NVIRONNEMEN I

SIREN 501 510 465, APE 7112B
It L e Syra n°20 -2 Av. Mol 1 ni d’Arbia— 34 920 LE CRES - Tél : 09 81 47 06 31
udu V 1G4A de la Tol 33490LEMUY TI 0494 54 70 60
Fax : 09 81 40 04 46 - Ema | : contact@aliz com




INFORMATIONS DOSSIER

o Informations sur dossier

Nom du projet

Schéma directeur d’assainissement des eaux usées de Plan
De La Tour

Titre du document

Phase 3 — Elaboration du schéma directeur d’assainissement
[...]
< larmoire électrique du PR Buon Aigo a également été changée récemment

<~ on note un écart important étre les débits des 2 pompes du PR Préconil (15 et 24 m3/h). Cela
sera a vérifier par I'exploitant, et une pompe est peut étre a changer.

5.2.1 CARACTERISATION DES TROP PLEIN DES POSTES DE REFOULEMENT DU
PRECONIL, D’EMPONSE ET VALLAURY

5.2.1.1 Justification — Description

o Selon les informations disponibles, il existe sur le réseau d’eaux usées de la commune de
Plan de la Tour 3 postes de refoulement qui possédent des déversoirs d’orage / trop plein,
qui constituent des points de rejet direct au milieu naturel.

o Ces 3 points de déversement sont situés au niveau :
<~ Du PR du Préconil en amont du poste de refoulement (dans le Préconil)
< Du PR d’Emponse, au niveau de la cuve (dans le ruisseau d’Emponse)

< Du PR de Vallaury en amont du poste de refoulement (dans le Vallon des Prés).

Cependant, seul le départ du trop-plein situé au niveau de la bache du PR Emponse a pu étre
visualisé sur le terrain. Son arrivée dans le Ruisseau d’Emponse n’a pas été localisée.

Dans le cas du PR Vallaury, ni le départ (dans la bache du poste ou en amont sur le réseau
gravitaire), ni I'arrivée dans le Vallon des Prés n’a pu étre observé.

Il en est de méme pour le PR Préconil.

Lors des investigations réalisées dans le cadre du schéma directeur, il n’a pas été observé
de traces de mises en charges dans les secteurs concernés, et donc a priori de passage au
trop plein.

o Il est cependant préconisé de réaliser un passage caméra et les travaux préparatoires
nécessaires (débroussaillage, autorisation d’accés en terrain privé le cas échéant ...) afin de
déterminer les points de départ et d’arrivé des rejets possibles au milieu naturel.

0 Une fois ces trop plein bien identifiés, une surveillance réguliére sera opérée, notamment en
période pluvieuse. En cas de passage a la surverse suspecté, il sera opportun d’équiper ces
trop plein de dispositif d’estimation des débits en continu.

»

14



Les travaux consisteront a mettre en place une sonde de mesures permettant d’estimer le
débit surversé en continu. Elle sera dont reliée a une locale de téléusrveillance. Selon la
configuration du trop plein, un seuil déversant sera aménagé.

5.2.1.2 Couts

Investigations préalable (Débroussaillage, pasage caméra ) : 1500 € HT pour les 3 points
Equipements des trops pleins : 5000 € HT/point
Soit un total de 16 500 € HT.

5.2.2 TRAVAUX DE REHABILITATION SUR LE POSTE DE REFOULEMENT
D’EMPONSE

o Justification - description

Traces de corrosion importantes au niveau des trappes, barres anti-chute. Capot non étanche
permettant I'intrusion d’eaux parasites.
On programmera le changement des éléments corrodés et I'étanchéification du capot.

o Colts

8 000 € HT

5.3 ENQUETES SUR BRANCHEMENTS

Sur les secteurs apparaissant sensibles aux eaux parasites mais dont l'inspection caméra n’a
pas montré de défauts, des contréles de branchements seront organisés.

On procedera a des investigations fines consistant a ouvrir les boites de branchement des
trongons concernés, sous averse, afin de déterminer si des eaux parasites arrivent par ce
branchement.

L’opérateur identifiera des secteurs sensibles sur lesquels des enquétes chez les particuliers
devront étre envisagées.

5.3.1 QUARTIER DU PRECONIL

o Lors de la visite de temps de pluie dans le secteur de Préconil, un débit important d’eaux
claires avait été visualisé sur la branche R266 — R272.

0 Un passage caméra a donc été réalisé sur ce trongon afin de visualiser son état général.
Aucun défaut majeur n'ayant été répertorié, I'origine des eaux parasites reste inconnue.

o Afin de déterminer la source de ces entrées d’eaux claires parasites dans le réseau, il est
préconisé de réaliser une campagne d’enquétes sur les branchements particuliers.

»

15



Extrait plan de réseau au niveau du secteur concerné

= f e\

o B

: A% Localisation du secteur
| o -

o2

e \ @b

% 4
4 4 00 % o -.
B Eﬂt] ‘2% ;} DM - w ) Egjj QG
- ; S éw/ :' = g

5.3.2 QUARTIER DES PRES D’ICARD

Ces enquétes pourront étre réalisées sur le branchement situé au sein du regard R316 présenté
sur la photographie suivante. En effet, ce branchement est situé au sein d’'un regard ou un point
de mesure gravitaire a été placé durant les deux campagnes de mesure. L’écoulement observé
provenant de ce branchement en période de nappe haute et par temps de pluie était clair et
important.

Localisation et vue du branchement situé dans le regard R316

5.3.1 QUARTIER DU PRECONIL

e )
A LIZE
. Environnement

16



1500 € HT

6 STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES

La station d’épuration du Revest présente des dysfonctionnements et doit étre changée.

La charge en entrée de la station d'épuration actuelle a été estimée sur la base des
consommations eau potable du hameau, soit 40EH. La capacité de I'actuelle station d’épuration
est de 80EH (pour le lit d’épandage).

On partira a priori sur la capacité actuelle de la station soit 80EH.

Cependant, afin de pouvoir valider cette capacité avant travaux, il serait préférable de procéder
a des mesures (nappes hautes, période estivale). Compte tenu des faibles débits et de
I'accessibilité des regards, il peut étre difficile d’avoir une bonne mesure. Il faudrait & minima
avoir :

< La liste des branchements et le nhombre d’habitants raccordés par branchement en
période estivale et en période hivernale (& déterminer par enquéte)

< Des passages caméra

<~ Des investigations de temps de pluie

Afin de déterminer quelle filiere est la mieux adaptée aux besoins du hameau, un comparatif de
filieres est effectué dans ce qui suit.

Le graphe présenté ci-aprés indique quels types de filieres peuvent étre adaptées compte tenu
du pré-dimensionnement établi dans ce qui précéde (de I'ordre de 80EH).

Filiéres de traitement par capacités

EH 100| 200
LITS BACTERIENS

DECANTEUR DIGESTEUR

DISQUES BIOLOGIQUES

BOUES ACTIVEES (aération
prolongée)
MICROSTATION

SBR

LAGUNAGE NATUREL

LAGUNAGE AERE

INFILTRATION
PERCOLATION
FILTRES PLANTES DE
ROSEAUX

ﬁ Auze
a ENVIRONNEMENT

17



Les filieres apparaissant les plus adaptées aux capacités envisagées sont le décanteur-
digesteur, la microstation, le lagunage naturel, l'infiltration-percolation, les filtres plantés de
roseaux.

Un bref descriptif de ces filieres et de leur principe de fonctionnement est présenté dans ce qui
suit, puis un tableau comparatif permettant de mettre en avant les avantages et inconvénients
de chacune, a la suite de quoi une filiére sera préconisée.

6.1 DECANTEUR-DIGESTEUR

o Principe de fonctionnement

Il s'agit d'un procédé de traitement biologique aérobie a culture libre.

Le décanteur-digesteur assure dans deux compartiments sépareés :
< la décantation des matiéres en suspension

< la digestion anaérobie (fermentation) de la fraction organique des boues décantées.
Celle-ci peut étre plus ou moins avanceée selon le temps de séjour des particules dans
le digesteur.

Il s'agit d'un traitement trés sommaire adapté dans le cas de contraintes de rejet faibles.
o Etapes

Dégrillage : pour enlever les déchets grossiers

Décantation-digestion : pour dégrader la matiére organique.

o Avantages-Inconvénients

| INCONVENIENTS \

Absence de septicité de I'effluent traite Efficacité limitée

Peu adapté pour les surcharges

Bonne stabilisation des boues :
hydrauliques

Exploitation aisée Risque d'odeurs
Faibles couts d'investissement et Contrainte de génie civil en cas de faible
d'exploitation portance du sol

Grande hauteur donc inesthétique

o Synoptique

Synoptique d'une filiere décantation-digestion type - source : Procédés d'épuration des petites
collectivités du bassin Rhin-Meuse - 2007

18



Prise & bowes liquide

Déversoir dortge
(inutile 51 P'R)

o Contraintes d'exploitation
< Visite et entretien du poste de relévement : environ 1 fois par semaine
<~ Evacuation des déchets issus des prétraitements : environ 2 fois par semaine

<~ Elimination des flottants et décohésion du chapeau dans le décanteur-digesteur : 1 fois
par semaine

< Nettoyage du canal de sortie : 1 fois par mois

6.2 MICROSTATION

0 Les micro-stations sont des unités de traitement des eaux usées, dont les particularités sont :
<~ La compacité : elles sont adaptées lorsqu'il y a de fortes contraintes d’emprise.

<~ Lacapacité, généralement faible (< 200 EH), méme s’il existe une gamme sur le marché
allant de 5 4 2000 EH

< Un principe de traitement qui s’apparente généralement aux filieres des grandes
stations d’épuration.

o Il y a une trés grande diversité de modéles de microstations, selon les procédés (cultures
libres / fixées, décantation, filtration, recirculation des boues ...) les constructeurs, les
contraintes. Une filiére classique est la micro station a culture libre, fonctionnant avec une
étape de décantation, une étape d’aération, et une derniére étape de filtration.

Pour les ouvrages de capacité inférieure a 20 EH, les stations d’épuration doivent disposer d’un
agrément selon la norme NF EN 12566 conformément a I'arrété du 7 septembre 2009.

Pour les ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées compris entre 20 (1,2 kg DBO5/j)
et 2000 EH (120 kg DBO5/j), il s’agit de respecter un niveau de traitement établi en fonction des
objectifs de qualité applicables aux eaux réceptrices des rejets selon les usages de celles-ci. Ce
traitement doit au minimum permettre d’atteindre les rendements ou concentrations prévus dans
larrété du 22 juin 2007.

Pour les ouvrages de capacité inférieure 8 200 EH, la réglementation du Service Public
d’Assainissement Non Collectif doit étre respectée.

- ,
}' _ /“LIZE
» IENVIRONNEMENT

19



Tableau 1. Performances minimales des stations d'épuration des agglomérations devant traiter
une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 120 kg/j de DBOb.

PARAMETRE CONCENTRATION RENDEMENT
maximale a ne pas minimum a atteindre

dépasser
DBO5 35 mg/L 60%
DCO - 60%
MES - 50%

o Compte tenu de la trés grande diversité des modéles de micro stations, chaque projet doit
faire 'objet d’une étude particuliere, en veillant en particulier :

< Ala qualité des équipements ;

<> Aux conditions de maintenance.

a En particulier, la microstation de type filtre planté de coco est constituée d’'une fosse toutes
eaux et d’'un massif filtrant. Le massif d’épuration est une cuve remplie de média filtrant qui
prend la place de I'épandage dans un dispositif d’assainissement traditionnel. Les copeaux
ou fibres de coco sont trés riches en bactéries aérobies. Ce média assure la rétention
physique des éléments polluants restants, tandis que les bactéries épuratrices les digérent.
Une fois dépolluée, les eaux s’infiltrent dans le sol ou bien sont rejetées directement vers le
milieu récepteur.

6.3 LAGUNAGE NATUREL

o Principe de fonctionnement
Il s'agit d'un procédé de traitement biologique aérobie a culture libre.

L'épuration est assurée par un long temps de séjour dans plusieurs bassins en série. Elle se
base sur le fonctionnement d'un écosystéme constitué de végétaux, d'algues et de bactéries en
culture libre. Les algues et végétaux produisent I'oxygéne nécessaires aux bactéries aérobies,
les bactéries aérobies de surface détériorent la matiére organique tandis que les bactéries
anaérobies en fond de bassin détériorent les sédiments issus de la premiére phase.

Les lagunes sont étanches (par compactage + traitement de sol avec ajout d'argile ou bentonite,
ou par géomembrane) et sont congues selon des contraintes de forme et de profondeur pour en
optimiser le fonctionnement.

o Etapes

Dégrillage : pour enlever les déchets grossiers

Dessablage (uniquement si le réseau améne beaucoup de sable)
Dégraissage (par cloison siphoide)

Passage dans les lagunes (minimum 3 bassins)

o Avantages-Inconvénients

20



AVANTAGES INCONVENIENTS

Bonne protection du milieu naturel
d'autant plus qu'en période d'étiage les Grande emprise au sol
volumes rejetés sont insignifiants.

Pas de consommation énergétique sila | Colts d'investissement élevés si le sol est
dénivelée est favorable perméable ou instable

Performances pouvant étre altérées en
DBOs, DCO et MES par la présence

Peu d'exploitation avec une fiabilité du d'algues vertes
traitement élevée (ces chiorelles sont toutefois moins néfastes pour
le milieu naturel qu'une source de pollution
domestique)
Elimination intéressante de I'azote, du Procédé inadapté pour le traitement des
phosphore et des germes pathogénes en effluents non domestiques (sinon
été dégagements d'odeurs)

Procédeé réservé aux réseaux unitaires ou
du moins pour des eaux usées strictement
domestiques dans la concentration en
DBOs n'excédant pas 300 mg/l

S'adapte trés bien aux variations
hydrauliques du fait du long temps de
séjour

Maitrise limitée de I'équilibre biclogique et

Sl ETE des processus épuratoires

Bonne intégration paysagére
Pas de nuisance sonore
Boues de curage stables (sauf celles en
téte du premier bassin) avec une fréquence

de curage pour la zone proche de
I'alimentation de 10 4 15 ans.

o Synoptique

Synoptique d'une filiere de lagunage type - source : Procédés d'épuration des petites collectivités
du bassin Rhin-Meuse - 2007

By-pass primaire
S Canl de comptage des

% Auzé
aJ ENVIRONNEMENT

21



o Contraintes d'exploitation
< Dégrillage manuel : évacuation des refus 3 fois par semaine
< Inspection entretien de la cloison siphoide : 1 fois par semaine
< Lagunes:
x inspection des bassins 1 fois par semaine
X curage du cébne de décantation de la lagune 1 une fois par an
x faucardage, fauchage : 3 fois par an

< Lutte contre les rongeurs : 1 fois par an

6.4 INFILTRATION - PERCOLATION

o Principe de fonctionnement
Il s'agit d'un procédé de traitement biologique aérobie a culture fixée.

Les eaux usées prétraitées sont infiltrées dans un milieu granulaire insaturé constituant le
support de la biomasse épuratoire.

Le systéme repose sur deux mécanismes :

< lafiltration superficielle (processus physique) : les matiéres en suspension résiduelles
sont retenues a la surface du filtre, et avec elles, une partie de la pollution organique
(DCO particulaire).

< l'oxydation (processus chimique et biologique) : le milieu granulaire sert de support aux
bactéries aérobies qui oxydent la pollution dissoute.

Le massif est alimenté de maniere séquencée afin de maintenir une concentration suffisante en
oxygéne. Ce type de dispositif est généralement composé de 3 massifs filtrants (1 en service, 2
au repos avec alternance hebdomadaire). Les phases de repos permettent de réguler le
développement bactérien et de limiter les risques de colmatage, celui ci étant la cause majeure
des défaillances des dispositifs d'infiltration-percolation (avec dégradation de I'épuration).

o Etapes
Dégrillage : pour enlever les déchets grossiers

Décantation digestion : pour piéger les matiéres en suspension et retenir les graisses de maniére
a limiter le colmatage des filtres.

Infiltration : pour décomposer la pollution. L'alimentation des lits se fait par systéme de chasse
Ou par une pompe.

22



o Avantages-Inconvénients

| AVANTAGES

Excellentes performances pour la DBOs, la
DCO et les MES

INCONVENIENTS

Peu adapté aux surcharges hydrauliques et
organiques méme passageéres

Nitrification poussée

Possibilité d’infiltrer les eaux traitées dans
le sol en place

Nécessité d'un ouvrage de décantation
primaire efficace

Emprise fonciére nécessaire inférieure a
celle d'une lagune

Risque élevé de colmatage

Décontamination intéressante

Sensibilite au gel assez importante

Exploitation simple, de courte durée mais
réguliére

Alimentation par bachées impérative

Gestion des boues facilitée

a Synoptique

Synoptique d'une filiere de d'infiltration-percolation type - source : Procédés d'épuration des

Présence de nitrates en quantité
importante en sortie station

Nécessité de disposer de grandes
quantités de sables de qualité

Nécessité d'un entretien régulier

petites collectivités du bassin Rhin-Meuse - 2007

B: Cxversiir Tomge R
\
3 ! ! . |
'=| l‘i £ S 11 © Digrainmeur Lapare de décantation
L — o